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Úvod: Přikázání lásky je jedinou normou veškeré křesťanské
etiky
V roce 1993 označil Jan Pavel II. tehdejší situaci v morálce jako krizi 1,

která má svoji příčinu v rozdělování svobody a pravdy, ve svém důsledku

v rozdělování víry a života. Projevem krize byly především relativizmus a

pluralita názorů. Zůstává otázkou, zda je dnešní situace jiná, tedy jestli je krize

bez mála dvacet let po promulgaci Veritatis Splendor 2 zažehnána. Jan Pavel II.

dochází při promýšlení vztahu pravdy a svobody k závěru, že pouze v aktu

lásky svoboda dosahuje skutečné pravdy 3. Láska je nejen silou, která nás vede

k pravdě, ale je také cílem, je odpovědí na dar Boží lásky. Ten, kdo miluje

Boha a bližního, musí zachovávat i přikázání. Láska je tedy ideál, ke kterému

se má vztahovat veškerá křesťanská morálka.

Benedikt XVI. s ještě větším zaujetím podněcuje odhodlání lidí rozhodněji

odpovídat na Boží lásku4. Úmyslně tak navazuje na svého předchůdce5. Kard.

Ratzinger psal článek k Veritatis splendor, kde popisuje základní myšlenky a

body. Na konferenci Výhledy morální teologie deset let po Veritatis splendor

v roce 2003 uvedl, že ve veřejné diskusi byla opomenuta jedna z hlavních

myšlenek a výzev Veritatis splendor, že morálka má pramenit z Písma a

z osoby JK. Sám pak v Deus caritas est zdůrazňuje Kristovo „nové“ přikázání

lásky. Jeho inaugurační encyklika je pozváním k prohloubení volání lásky jako

fundamentu veškeré morálky6. Benedikt též zdůrazňuje, že láska – caritas je

prvořadou úlohou církve.

Na základě komparativní metody srovnám ve své práci encykliky Veritatis

splendor a Deus caritas est především ve vztahu k přikázání lásky, které oba

1 VS čl. 5.
2 Byla promulgována 6. srpna 1993.
3 Camminare nella Luce dell'Amore, s. 77.
4 DCE čl. 1.
5 Srov. Christian faith as "the Way": An introduction to Veritatis Splendor, Cardinal Joseph Ratzinger,

Communio 21 (Summer, 1994) – Communio International Catholic Review pg.199 – 207, Přeložil do
a.j. E.A. Diederich, S.J.
Srov. také DCE čl. 1; čl. 16 – 18.

6 Camminare nella Luce dell'Amore, s. 79.
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autoři postavili do středu svého zájmu. K hermeneutice obou textů bude třeba

připojit hermeneutiku biblických textů, zejména těch, na které se obě encykliky

odvolávají.

Pokud má podle Ratzingerovy interpretace textu Veritatis splendor pramenit

veškerá křesťanská morálka z Písma a z osoby Ježíše Krista, je pochopitelné

centrální postavení tzv. přikázání lásky v celku křesťanské teologické etiky.

Dalo by se to vyjádřit také tak, že přikázání lásky je jedinou normou veškeré

křesťanské etiky a jakékoliv další normy z ní vycházejí. Bůh nám přikazuje

„miluj“, ale láska je mnohem víc, než přikázání 7. Bůh sám člověka předchází a

daruje mu sám sebe8. Obsahují – li starozákonní texty přikázání lásky k Bohu i

k bližnímu9, v novozákonním zjevení se obsahem přikázání lásky stává reakce

na setkání s Bohem – člověkem Ježíšem Kristem, s vtělenou Boží láskou. Víra,

jako lidská odpověď na toto božské slovo (logos), je označením vztahu, který

vzniká mezi člověkem a Bohem. Jeho kvalita je podle novozákonních textů

úzce spjata s kvalitou láskyplného vztahu člověka ke druhým lidem, jak to

Ježíš vyjádřil už v tzv. „novém přikázání“: „milujte se navzájem, jako jsem

miloval já vás“10.

V první části bakalářské práce budu stručně analyzovat text obou encyklik.

Ve druhé části podrobím analýze biblické ukotvení jejich argumentace. Třetí

část bude věnována syntéze sedmi témat, které jsou klíčové pro podpoření teze,

že přikázání lásky je jedinou normou křesťanské morálky a všechny ostatní z ní

vycházejí.

7 DCE čl. 1 a 14.
8 DCE čl. 1, VS čl. 20.
9 Lv 19,18 (srov. Lv 19, 34), Dt 6, 4–5, též Tob 4,15.
10 Jan 15,12.
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1 Charakteristika metody, základní východiska

1.1 Analýza Veritatis splendor a Deus caritas est
s komparativními prvky

Pragmatika obou encyklik se sice liší, přesto lze najít mnohé styčné body.

Cílem analýzy encyklik je odhalit výskyt níže stanovených sedmi témat a

vybrat pro ně nejvhodnější citace. Kontext vybraných míst bude analyzován

v takovém minimálním měřítku, aby byl zachován smysl a význam uvedených

hlavních tezí. Na základě celkové analýzy budou vybrány vhodné výpovědi do

syntetické části.

1.2 Biblická hermeneutika vybraných míst
Na základě analýzy Veritatis splendor a Deus caritas est budou stanovena

konkrétní místa v Písmu, která se 1) vyskytují v encyklikách a 2) mají vazbu k

sedmi níže stanoveným tématům. Ze čtyř základních funkcí Písma 11 se zaměřím

na první dvě, heuristicko – hermeneutickou a odůvodňující, senzibilizující

funkce bude aplikována pouze v souvislosti s citovanou literaturou a kulturně –

dějinnou funkci omezím na minimum. Vzhledem k tomu, že zaměření práce je

v rámci fundamentální morálky, omezím se při biblické hermeneutice na výpis

nejzákladnějších výpovědí.

1.3 Parametry syntézy a cíl závěru
Ve třetí části provedu syntézu sedmi níže uvedených témat, kdy každé téma

bude mít úvodní odstavce související s analyticko–hermeneutickou částí,

syntetické jádro pojící výpovědi obou encyklik a jejich komentářů a shrnující

závěrečné odstavce. V závěru bude sloučeno sedm témat do stručné

apologetiky základní teze.

1.4 Stanovení témat, stručná charakteristika základních pojmů
Nejprve je třeba stanovit základní pojmy. Předpokladem je, že slovo „Bůh“

je explicitní12. Ústřední téma přikázání lásky implicite vyžaduje objasnění

11 ŠTICA, s. 23 – funkce Písma dle Marianne Heimbach – Steinsové.
12 S veškerou úctou k tajemství trojjediného Boha se dotkneme trinitární teologie jen letmo, zejména tam,

kde se k tomuto tématu vyjadřují JPII nebo BXVI.
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výrazů „láska“ a „bližní“, taktéž nastínit základní rozměr vztahu lásky k Bohu

a k bližnímu. Přikázání lásky má už v Písmu množství různých titulů a pojetí,

přiblížíme se těm, které užívají a citují Jan Pavel II. a Benedikt XVI.

Z přikázání lásky vyplývá komplex otázek, které se dají rozdělit na dvě

skupiny: „proč“ a „jak“. Jsou tři hlavní důvody, proč žít podle „nového“

přikázání: láska je cíl svobody13, láska je naplněním zákona14, láska má svůj

původ v pravdě15. Díky těmto třem pilířům, které budou stručně

charakterizovány, vede přikázání lásky ke spáse. Perspektiva lásky významně

mění pohled na svět, ve kterém máme působit a přinášet ovoce. Vzniká tak

otázka, jakým způsobem lze podle přikázání lásky žít. Odpověď je v Ježíšově

„novém“ přikázání, jež lze naplňovat následováním svatých vzorů, na prvním

místě vzoru Ježíše Krista a Panny Marie.

Seznam základních témat: 1) láska, 2) bližní, 3) přikázání lásky 4) zákon,

5) svoboda, 6) pravda, 7) následování.

1.4.1 Přehled základních pojmů a témat

1.4.1.1 Láska
Pod pojmem láska se v Písmu skrývá široké sémantické pole 16, ze kterého

v rámci NZ vyplouvají na povrch dva výrazy: agapé a charis17. Agapé

vyjadřuje nejvyšší a nejušlechtilejší podobu lásky, která ve svém objektu vidí

něco nekonečně cenného. Slovo charis18, překládané často jako milost a mající

13 VS čl. 87.
14 Řím 13,10.
15 CIV čl. 1.
16 Slovo láska je ve SZ nejčastěji překladem hebr. 'āhēb, které se používá ve stejném významu jako naše.

V podstatě jde o vnitřní sílu (Dt 6,5 „celou svou silou“), která nutí ke konání činnosti poskytujících
potěšení, k získání předmětu, jenž probouzí touhu, nebo jedince vede k sebeoběti pro dobro milované/ho

[…]

Tak Boží Duch dosvědčuje našemu duchu, že jsme Boží děti. A jsme-li děti, tedy i dědicové – dědicové
Boží, spoludědicové Kristovi; trpíme-li spolu s ním, budeme spolu s ním účastni Boží slávy. Řím 8,16–17
Petr: ...a jako novorozené děti mějte touhu jen po nefalšovaném duchovním mléku, abyste jím rostli ke
spasení; 1 Petr 2,2.
Jan: Podle toho lze rozeznat děti Boží a děti ďáblovy: Není z Boha, kdokoliv nečiní spravedlnost a
nemiluje svého bratra. 1 Jan 3,10. Nemám větší radost, než když slyším, že moje děti žijí v pravdě.
3 Jan 1,4.

221 VS čl. 115.
222 1 Kor 13,8.
223 DCE čl. 39.
224 VS čl. 119.
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7 Abstrakt
ETICKÉ IMPLIKACE PŘIKÁZÁNÍ LÁSKY DLE VERITATIS SPLENDOR A

DEUS CARITAS EST
Komparace pojetí univerzální etické normy u Jana Pavla II. a

Benedikta XVI. v uvedených encyklikách
Cílem této práce je na základě analýzy s prvky komparace Veritatis

splendor a Deus caritas est obhájit základní tezi, že přikázání lásky je jedinou

normou křesťanské morálky a všechny ostatní z ní vycházejí. Z pojetí přikázání

lásky vyplývá komplex otázek, které se dají rozdělit na dvě skupiny: „proč“ a

„jak“. Jsou tři hlavní důvody, proč podle něj žít: láska je cíl svobody, láska je

naplněním zákona, láska má svůj původ v pravdě. Díky těmto třem pilířům

vede přikázání lásky ke spáse. Odpověď na otázku, jakým způsobem lze podle

přikázání lásky žít, je v Ježíšově „novém“ přikázání, jenž lze naplňovat

následováním jeho vzoru.

Analytická i syntetická část práce se pohybuje v rámci sedmi základních

témat: 1) láska, 2) bližní, 3) přikázání lásky 4) zákon, 5) svoboda, 6) pravda,

7) následování. Z analýzy encyklik pro každé téma vyplývá okruh citací Písma.

Byly vybrány tyto: Láska – 1 Jan 4, 1 Kor 13, Bližní – Lk 10,30–37;

Mt 25, 31–46, Přikázání lásky – Dt 6, 4–5; Lv 19,18; Mk 12, 29–31;

Mt 22, 34–40, Zákon – Řím 8,2; Řím 13,10, Svoboda – Jan 8,32, Pravda – Jan

14,6; Následování – Jan 15,12–17.

Ze syntetické části vyvěrá několik závěrů. Z podstaty lásky Trojice vyplývá

její perichoretický a jednotící charakter, který Boha a člověka mění v jedno jediné

„my“. To je možné jen díky spásonosnému dílu Ježíše Krista, který je ztělesněním

lásky a pravdy, on sám se stal vzorem, měřítkem lásky naší, stal se Zákonem

křesťanů. Působením Ducha svatého se Kristus zpřítomňuje v našem srdci, z

čehož pramení svátostný charakter lásky. Láska Kristova v nás působí a volá po

životě v lásce k bližnímu, tzn. v lásce ke všem lidem, kteří jsou na blízku a také

nás vede k dokonalosti, svatosti. Naše svobodná odpověď na dar lásky se má

projevovat napodobováním a následováním svatých vzorů, nejvýše Krista nebo

Panny Marie. Nejbližšími vzory, které nás mohou učit Boží lásce, jsou děti.

Klíčová slova: Láska k bližnímu, Přikázání lásky, Zákon svobody, Následování Krista,
Láska v pravdě. Počet znaků: 94188.
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ETIC IMPLICATIONS OF COMMANDMENT OF LOVE ACCORDING
TO VERITATIS SPLENDOR AND DEUS CARITAS EST

Comparation of interpretations of universal etic norm by John
Paul II and Benedict XVI in quoted encyclicals

The purpose of my thesis is to analyse and compare Veritatis splendor and

Deus caritas est in order to defend the basic statement that the commandment

of love is the only one norm of the christian etics and every other norm is

based on it. A complex of questions comes out from the interpretation of the

commandment of love and it can be divided into two branches 'why' and 'how'.

There are three main reasons why to live under the commandment: love is aim

of liberty, love fulfils the law, love has its origin in the truth. The love

according to these three columns leads to salvation. The answer how to live

under commandment of love is in the following of the example of Jesus Christ.

The analytic and the synthetic part of my thesis are framed into seven

themes: 1) Love, 2) Neighbour, 3) Commandment of love, 4) Law, 5) Liberty,

6) Truth, 7) Following. Several quotations of Holy Script are chosen by the

analysis of encyclicals: Love – 1 John 4, 1 Cor 13, Neighbour – Luke 10,30–

37; Mat 25, 31–46, Commandment of love – Dt 6, 4–5; Lv 19,18; Mark 12, 29–

31; Mat 22, 34–40, Law – Rom 8,2; Rom 13,10, Liberty – John 8,32, Truth –

John 14,6; Following – John 15,12–17.

Several conclusions come from the synthesis. Perichoretic and unifying

character of love, which unifies God and man in only one 'we', arises from the

basics of love of the Trinity. This is possible due to work of Jesus Christ that

gives salvation. He is incarnation of love and truth, he is example alone and

measure of our love, he is the Law of christians. Christ is attended in our heart

owing to Holy Spirit and this is the spiritual aspect of love. The love of Christ

is working in us, it calls in life of love to neighbour, i.e. to everyone who is

near. It also leads us to become perfect and saint. Our answer in freedom

should be evident through impersonating and following the holy examples,

Jesus Christ or Virgin Mary at the best. The closest examples, who can teach us

to love are children.

Keywords: Love to neighbour, Commandment of love, Law of freedom, Following the
Christ, Love in truth. Number of characters: 94188.
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