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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Název práce vypadá velmi slibně. Je bezpochyby přínosné sledovat vývojové linie v etických
církevních dokumentech nejen v dávné minulosti, nýbrž i v současnosti. Zpracování práce
však neodpovídá jejímu názvu.

Přikázání lásky je možno označit za univerzální etickou normu (srov. s. 3). Autor však
nevyjasňuje, v jakém smyslu to platí a v jakém smyslu naopak přikázání lásky etickou
normou vůbec není.

Není zcela zřejmé, jak se této práci vlastně má rozumět. Měla by být srovnáním dvou
encyklik z hlediska etických implikací přikázání lásky. Toto srovnání autor zřejmě doplňuje
vlastními či citovanými úvahami k daným jednotlivým tématům, aniž by však vyjasnil, zda
jde o výklad textu encyklik, nebo zda jde o jeho vlastní myšlenky, které však třeba v
uvedených encyklikách obsaženy nejsou. Např. na s. 26 v pozn. 149 cituje Rotterovu práci,
aniž by bylo vyjasněno, že Rotter vyjadřuje myšlenku podobnou jako Caritas in veritate, ale
že tam citován není.

Podobně např. na s. 30 ve druhém odstavci se rozvíjí myšlenka o lásce k bližnímu a liturgii s
příslušnými citáty, ale není řečeno, zda toto téma je v uvedených encyklikách obsaženo, nebo
zda je autorovým vlastním rozvinutím. Podobně to pokračuje v dalším odstavci a skoro po
celou kapitolu 3.4 o lásce a zákonu s citacemi z Limbecka, sv. Augustina a dalších. Co má
toto autorovo pojednání o lásce a zákonu společného s uvedenými encyklikami?

Práce je po technické stránce napsaná s velikou pečlivostí, avšak skutečná teologie to není.
Jak pojímá lásku Jan Pavel II., jak Benedikt XVI. a jak autor práce, se ve skutečnosti
nedozvídáme. Je jejich pojetí lásky shodné, nebo odlišné? Rovněž otázku, zda uvedené
encykliky mají či nemají pravdu si autor práce neklade, neboť od nich nemá potřebný
teologický odstup. Nedovídáme se, co jsou silné stránky uvedených encyklik, ani zda nemají
nějaké slabé stránky. To, že by bylo možno církevní dokument, který ovšem není
dogmatickým prohlášením, také podrobit kritickému náhledu, autorovi práci vůbec
nevstoupilo na mysl.

Autor předkládá precizní práci se slovy, avšak není schopen si povšimnout, že tatáž slova v
různých souvislostech mohou mít různý význam, a to i třeba v jednom dokumentu.

Formální hledisko
Autor nevyznačuje citát na začátku a na konci uvozovkami, nýbrž jej celý píše kurzívou. To je
lecky matoucí, neboť nemusí být zřejmé, zda se jedná o citát nebo o parafrázi.
Užívání zkratek, které nejsou uvedeny v seznamu zkratek a nejsou obvyklé, jako třeba JPII a
BXVI, je nutno označit za nevhodné.
Po jazykové stránce proti práci téměř není námitek.

Jaké jsou tedy hlavní výtky proti předložené práci:
Autor neodlišuje dostatečně, co je myšlenka jeho a co je myšlenka encyklik.
Nepředkládá žádné hodnocení encyklik a vlastně ani srovnání.
Z encyklik nevyvozuje etické implikace.
Nereflektuje užívání téhož slova (např. pravda) v různých významech.
Zaměřuje se na technické počítání např. biblických citací, aniž by to teologicky zdůvodňoval.

S komentářem, že takto by se teologie dělat neměla, a s velikými rozpaky práci přesto
doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Co znamená tvrzení, že přikázání lásky je jedinou normou veškeré křesťanské etiky? S jakým
odůvodněním je také možno toto tvrzení odmítnout?

Jaké etické implikace z obou encyklik vyplývají? Jsou shodné, nebo odlišné?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16.1.2012 Podpis: